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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Туберкулёз является одним из самых

распространённых и опасных инфекционных заболеваний, которое входит в 10

ведущих причин смерти в мире. Согласно данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) за 2020 год, в мире ежегодно заболевают туберкулёзом до

10 миллионов человек, из них около 1,5 миллионов человек умирают (Global

tuberculosis report 2021. WHO). В России, начиная с 2000 года, уровень

заболеваемости туберкулёзом стабильно падает (с 90,4 случаев на 100 000

населения в 2000 году до 41,1 в 2019 году), однако этот показатель остается на

достаточно высоком уровне. Уровень смертности от туберкулёза также остается

высоким (Сюнякова Д.А., 2021).

В настоящее время основным способом лечения туберкулёза является

антибиотикотерапия (Фтизиатрия, под ред. П. К. Яблонского, 2018, Захарочкина

Е.Р., 2013). Такая терапия достаточно эффективна, но из-за особенностей

туберкулёзного воспаления и персистирования микобактериальной инфекции в

гранулёмах она имеет ряд ограничений и побочных эффектов. Гранулёмы — это

специфичные скопления макрофагов с очагом казеозного некроза в центре (Paige

C., 2010, Pagán A.J., 2015). Роль гранулём в течении болезни неоднозначна. С

одной стороны, макрофаги таким образом эффективно изолируют возбудителя, с

другой – в отсутствие микроциркуляции ограничены возможности доставки

лекарства к микобактерии в гранулёме (Grobler A., 2016; Montes-Worboys A.,

2010). Противотуберкулёзные средства ограничено проникают в места

наибольшего скопления микобактерий – внутрь гранулём (Kjellsson M.C., 2012).

Показано, что большинство противотуберкулёзных препаратов также плохо

проникают и в очаги некроза (Lopez-Varela E. et al., 2022). Кроме того, что в

крупных гранулёмах не достигается эффективная концентрация лекарств, а

субтерапевтические дозы могут способствовать развитию лекарственной

устойчивости микобактерий (Dheda K. et al., 2018).

Из-за нежелательных эффектов лекарств и длительности лечения

значительная часть пациентов не заканчивают курс терапии или принимают
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лекарства нерегулярно, что приводит к полной или частичной неэффективности

терапии и развитию рецидивов инфекции (Kempker et al. 2015; Pradipta, Ivan Surya

et al.,2018). Неполное или нерегулярное лечение также приводит к развитию форм

с лекарственной устойчивостью (Dheda et al., 2017; Pasipanodya et al., 2012).

В основе базовой терапии, с которой начинают лечение до получения

анализов на чувствительность к антибиотикам, лежит прием гидразида

изоникотиновой кислоты (ГИНК). Изониазид - самый эффективный из препаратов

ГИНК для лечения активного туберкулёза, он входит в классификацию

Международного союза по борьбе с туберкулёзом и, наряду с рифампицином,

относится к препаратам первого ряда (то есть наиболее эффективным),

применяется в составе комбинированных схем лечения. Пероксидативная

активация изониазида микобактериальными ферментами приводит к образованию

реактивных частиц, образующих аддукты с НАД(+) и НАДФ(+), которые

являются мощными ингибиторами ферментов биосинтеза липидов и нуклеиновых

кислот. Также была показана прямая роль некоторых производных от изониазида

реактивных соединений, таких как оксид азота, в ингибировании метаболических

ферментов микобактерий. Согласованный эффект этих действий - ингибирование

синтеза липидов клеточной стенки, истощение пулов нуклеиновых кислот и

метаболическая депрессия - определяют исключительную эффективность и

селективность этого лекарства (Unissa A.N et al., 2016; Timmins G.S., Deretic V.,

2006).

Однако, применение изониазида сопровождается большим количеством

побочных эффектов: токсическое поражение нервной системы, гепатотоксичность

вплоть до лекарственного гепатита, раздражение ЖКТ, сыпь, лихорадка (Фисенко

В., 2006; Lei S., 2021). Отдельные исследования указывают на связь

лекарственного поражения печени с развитием фиброза (Biswas A. et al., 2020.,

Ким Л.Б. и др., 2020). Одной из причин развития побочных эффектов является

низкая молекулярная масса изониазида (137,14 дальтон), из-за которой он быстро

выводится из организма, поэтому для создания постоянного достаточно высокого

уровня концентрации и эффективного лечения требуется его частое применение.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D1%84%D0%B0%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BD
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Осложняющим моментом может быть также наличие в популяции лиц, в

организме которых изониазид ацетилируется быстрее среднего уровня - «быстрых

ацетиляторов» (Wang P. Y. et al., 2012; Khan S. et al., 2019), в таком случае в крови

может не достигаться оптимальная концентрация лекарства, а у «медленных

ацетиляторов», в свою очередь, увеличен риск гепатотоксичности (Stanley L. A.,

2008).

Самой частой формой (до 85%) заболевания является лёгочный туберкулёз

и для создания бактерицидных концентраций препарата в ткани лёгких

необходима его высокая концентрация в крови, что сопряжено с большим

количеством побочных эффектов. Адресная доставка препарата непосредственно

к очагу воспаления в меньших количествах может снижать выраженность

побочных эффектов без ухудшения лечебной эффективности. Так, ингаляционное

введение изониазида, достаточно эффективно, но при его ингаляциях через

небулайзер в слизистой бронхов обнаруживается значительное утолщение

базальной мембраны, дистофические изменения реснитчатого эпителия, а так же

системные проявления (Авдиенко К. А., и др., 2018; Valiulin S.V. et al.; 2022,

Laohapojanart N. et al, 2021). Имеющиеся данные указывают на необходимость

дальнейшего усовершенствования химиотерапии имеющимися и новыми

противотуберкулёзными препаратами, при назначении которых необходимо

предусматривать оптимальный вариант их введения с тем, чтобы создать

необходимую концентрацию непосредственно в очаге поражения. Так, например,

испытания нового комбинированного противотуберкулёзного препарата

Хиксозид, представляющего комбинацию Изониазида с Диоксидином, при

ингаляционном введении показали повышение противотуберкулёзной активности

изониазида более чем в 5 раз (Морозова Т. Н. и др., 2014).

Степень разработанности темы исследования. Чтобы пролонгировать

действие изониазида и целенаправленно доставлять антибиотик напрямую к

микобактериям и в центр гранулёмы с целью снизить дозу лекарственного

препарата, была разработана фармацевтическая композиция изониазида с

окисленным декстраном – декстразид (Шкурупий В.А., 2002; Шкурупий В.А.,
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2016). Окисленный декстран имеет в своей структуре высоко активные

карбонильные группы, которые используются для иммобилизации

фармакологически активного антимикробного средства. Окисленный декстран

сам по себе обладает иммуностимулирующим действием, преимущественно на

клеточное звено иммунитета, антифибротическим, гепатопротекторным,

потивовоспалительным и интерферон индуцирующим действиями (Шкурупий

В.А., 2006). При создании композиции авторы предполагали, что комплекс

изониазид-декстран будет захватываться макрофагами и, длительно гидролизуясь,

создавать высокие концентрации изониазида внутри клеток. Помимо

непосредственно бактерицидного эффекта изониазида было показано, что

окисленный декстран может активировать макрофаги и стимулировать

фагосомно-лизосомное слияние, преодолевая незавершенный фагоцитоз при

туберкулёзе (Шкурупий, В. А., 2007). Показано, что применение декстразида по

сравнению с изониазидом сопровождается меньшими дистрофическими и

деструктивными изменениями в органах (Жарков А.С., 2013; Жарков А.С., 2016).

С этими данными согласуются результаты исследования гетерополисахаридов

фукоиданов как носителей для адресной доставки терапевтических агентов, таких

как доксорубицин, противотуберкулёзные препараты и т.д. (Супрунчук В.Е.,

Денисова Е.В., 2019). Такие системы обладают низкой токсичностью и

биодеградируемы.

Еще более перспективным является создание нанолипосомальных форм

контейнерной доставки в клетки-мишени иммобилизованных на окисленном

декстране антимикробных лекарственных препаратов. Такие комбинированные

фармакологические конструкции, содержащие иммобилизованные на окисленном

декстране антимикробные лекарственные препараты, которые размещены как

внутри, так и вне нанолипосомальных контейнеров, могут оказывать

комбинированное антимикробное действие за счет рецептор-опосредованного

эндоцитоза (Шкурупий В.А., 2019). В этой связи следующим этапом разработки

противотуберкулёзных препаратов стало помещение декстразида внутрь липосом

(Шкурупий В.А., 2016). Липосомы являются наиболее изученными
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«транспортными средствами» за счёт их способности локализоваться в

определённых типах клеток (Salem I. I. et al., 2005). Одним из преимуществ

препаратов, инкапсулированных в липосомах, является значительное снижение

токсичности (Khuller G. K. et al., 2004). Однако противотуберкулёзные эффекты

липосомальной формы декстразида изучены недостаточно, особенно на

длительных сроках после ее введения. Были проведены только краткосрочные

эксперименты с интраперитонеальным введением липосомальной формы

декстразида (Шкурупий В.А., 2019). Отсутствуют сведения о ее лечебных эффектах

при ингаляционном введении.

Все сказанное послужило основанием для постановки цели и задач

диссертационного исследования.

Цель исследования: провести сравнительное изучение на клеточном уровне

влияния различных композиций изониазида с окисленным декстраном при их

интраперитонеальном и ингаляционном введении на БЦЖ-индуцированное

гранулематозное воспаление.

Задачи исследования

1. Исследовать влияние различных композиций изониазида с окисленным

декстраном на элиминацию микобактерий туберкулёза из паренхимы

печени и лёгких мышей с БЦЖ-гранулематозом на длительных сроках

введения.

2. Изучить морфологические изменения паренхимы печени и лёгких

мышей с БЦЖ-гранулематозом при введении различных композиций

изониазида с окисленным декстраном на длительных сроках введения.

3. Охарактеризовать процессы воспаления и деструкции в паренхиме

печени и лёгких мышей с БЦЖ-гранулематозом при введении различных

композиций изониазида с окисленным декстраном на длительных сроках

введения.

4. Изучить реорганизацию соединительной ткани печени и лёгких мышей с

БЦЖ-гранулематозом при введении различных композиций изониазида с
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окисленным декстраном на длительных сроках введения.

Научная новизна исследования

1. Впервые показано, что липосомальная форма декстразида при ее

интраперитонеальном введении более эффективно, чем изониазид или декстразид,

уничтожает персистирующие микобактерии и элиминирует гранулёмы из лёгких

и печени мышей с БЦЖ-гранулематозом, оказывает значительно менее

выраженные провоспалительные, токсические и профибротические эффекты.

2. Впервые показано, что при ингаляционном введении липосомальная

форма декстразида более эффективно уничтожает микобактерии,

персистирующие в лёгких, чем при ее интраперитонеальном введении, однако

проявляет при этом сходную эффективность в отношении микобактерий в печени;

уровни провоспалительных цитокинов и матриксных металлопротеиназ 1 и 9,

объём деструктивных изменений в лёгких и печени, а также активность процессов

фиброзирования при разных способах введения остаются сходными.

3. Доказано, что ингаляционное введение липосомальной формы

декстразида оказывает сравнимые с интраперитонеальным введением системные

эффекты, что позволяет впервые говорить о возможности существенно упростить

доставку антибиотика в очаг инфекции, расположенный вне лёгких.

Теоретическая и практическая значимость работы. Обобщённая оценка

выраженности элиминации микобактерий, снижения токсичности и

профибротического действия, активности процессов воспаления, позволила

расположить изониазид и его композиции с окисленным декстраном в порядке

нарастания эффективности воздействия на указанные процессы следующим

образом: изониазид, декстразид, липосомальная форма декстразида с

интраперитонеальным введением, липосомальная форма декстразида с

ингаляционным введением.

Полученные результаты доказывают, что на клеточном уровне композиции

изониазида с окисленным декстраном обладают более высокой лечебной

эффективностью, чем оригинальный препарат изониазид, особенно ее

липосомальная форма, что дает основания для проведения доклинических, а в
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дальнейшем и клинических исследований этих композиций в качестве

противотуберкулёзных препаратов.

Методология и методы исследования: методология исследования

базируется на применении принципов и методов комплексного

патоморфологического анализа на клеточном уровне, позволяющего установить

особенности структурной реорганизации печени и лёгких мышей при БЦЖ-

гранулематозе. Использованы современные методы комплексного

морфологического анализа (световая микроскопия, иммуногистохимические

исследования, морфометрический анализ) и адекватные методы статистического

анализа. Объект исследований – образцы печени и лёгких мышей после введения

вакцины БЦЖ и развития БЦЖ-гранулематоза; предмет исследования –

структурная и клеточная реакция печени и лёгких мышей при хронической

микобактериальной инфекции без влияния и при введении различных композиций

изониазида с окисленным декстраном.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В цитоплазме макрофагов лёгких и печени через 5 месяцев после заражения

БЦЖ обнаружены МБТ; макрофаги объединены в гранулёмы - плотно

сгруппированные крупные эпителиоидные клетки с объемной цитоплазмой,

заполненной МБТ; гистологическая и цитологическая картина БЦЖ-

гранулематоза сходна с такой при туберкулёзе у человека. Через 2 месяца после

начала введения изониазида и композиций изониазида с окисленным

декстраном снизились общее количество МБТ в лёгких и печени, объемная и

численная плотность гранулём; диаметр гранулём по сравнению с группой без

лечения уменьшился после введения липосомальной формы декстразида только

в лёгких вне зависимости от способа введения. Через 6 месяцев введения

изониазида и композиций изониазида с окисленным декстраном в паренхиме

лёгких всех групп мышей МБТ не обнаружено, в печени – отмечено

дальнейшее снижение величин показателей относительно 2-х месяцев введения

препаратов.
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2. Через 5 месяцев после заражения в цитоплазме макрофагов гранулём и

клеток паренхимы лёгких и печени выявлена экспрессия провоспалительных

цитокинов IL-6 и TNF-α, а также матриксных металлопротеиназ (ММР) 1 и 9. В

лёгких и печени через 2 и 6 месяцев после начала введения изониазида и его

композиций с окисленным декстраном наибольшее количество инфильтратов и

провоспалительных цитокинов обнаружили у мышей в группе без лечения и в

группе, получавшей изониазид; уровни провоспалительных цитокинов и ММР1

и 9 оказались минимальными в группах мышей, получавших липосомальную

форму декстразида. Уровень ингибитора матриксной металлопротеиназы 1

(TIMP1) во всех группах обратно коррелировал с уровнем ММР1.

3. Через 5 месяцев после заражения в паренхиме лёгких и печени отмечены

деструктивные изменения, вокруг и внутри гранулём наблюдается

периферический фиброз в виде коллагеновых и ретикулярных волокон. В лёгких

количество коллагеновых волокон в группах мышей, получавших 2 и 6 месяцев

изониазид, возрастает относительно группы мышей без лечения и снижается

после введения композиций с окисленным декстраном. В печени количество

ретикулярных волокон в группах мышей, получавших 2 и 6 месяцев изониазид,

возрастает относительно группы мышей без лечения и снижается после введения

мышам композиций с окисленным декстраном; количество коллагеновых и

ретикулярных волокон минимально в группах мышей, получавших

липосомальную форму декстразида вне зависимости от способа введения.

Степень достоверности результатов.

Все использованные методические приемы и способы статистической

обработки соответствуют поставленным цели и задачам и позволяют получить

достоверные и доступные анализу результаты. Диссертация выполнена на

достаточном экспериментальном материале (всего 105 мышей) с использованием

сертифицированного оборудования, современных высокоинформативных методов

исследования и анализа результатов (комплексный морфологический анализ).

Статистическую обработку результатов проводили с использованием пакета
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статистических программ Statistica 12.0 (StatSoft, США). Для оценки

межгрупповых различий использовали H-критерий Краскела-Уоллиса для

множественного сравнения, при обнаружении статистически значимых различий

между группами далее проводили апостериорные сравнения с помощью критерия

Манна-Уитни. Результаты представлены как средняя величина показателя и его

среднеквадратичное отклонение (М±SD). Вероятность справедливости нулевой

гипотезы (р) принимали при 5% уровне значимости (p <0,05). Сформулированные

научные положения, выводы и практические рекомендации основаны на

результатах собственных исследований, не носят характера умозрительных

заключений и вытекают из результатов работы

Апробация результатов исследования.

Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования,

обсуждены на: VIII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Фундаментальные аспекты компенсаторно-

приспособительных процессов» (Новосибирск, Россия, 2018); III Международной

морфологической научно-практической конкурс-конференции студентов и

молодых ученых «Морфологические науки – фундаментальная основа медицины»

(Новосибирск, Россия, 2018); Девятой Всероссийской научно-практической

конференции «Фундаментальные аспекты компенсаторно-приспособительных

процессов» (Новосибирск, Россия, 2020); VI съезде российского общества

патологоанатомов, (Новосибирск, Россия, 2022); XIV Российской научно-

практической конкурс-конференции с международным участием студентов и

молодых ученых «Авиценна-2023».

Публикации по теме диссертации. По материалам исследования

опубликовано 3 научных статьи и 5 тезисов.

Личный вклад соискателя.

Соискателем были лично выполнены:

- забор органов для исследования, их гистологическая обработка и
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изготовление парафиновых срезов;

- окраска срезов гематоксилин-эозином, по Ван-Гизон, импрегнация

серебром, иммунногистохимические окраски;

- морфометрические измерения и статистический анализ;

- проведен анализ научно-медицинской литературы по изучаемой

проблеме и написан литературный обзор;

- написаны все разделы диссертационной работы;

- Автор участвовал в подготовке публикаций по материалам исследования.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Патогенез туберкулёза и его нозологические формы

Род бактерий Mycobacterium относится к порядку Actinomycetales,

семейству Mycobacteriaceae. Виды микобактерий, вызывающих туберкулёз,

объединяют в комплекс M. tuberculosis. К нему относятся: М. tuberculosis, М.

bovis, М. bovis BCG, М. africanum, М. microti, М. canettii, М. pinnipedii, М. саргае.

В тканях морских животных персистирует M. marinum. Заболевания, вызываемые

другими микобактериями, называют микобактериозами.

Клетки микобактерий внешне напоминают тонкие, слегка изогнутые

палочки, длиной 1-10 мкм, шириной 0,2-0,7 мкм. Аэробы, при окраске по Граму –

слабоположительны, спор не образуют, обладают толстой, кислотоустойчивой

стенкой. Самый внутренний слой – это плазматическая мембрана, типичная для

бактериальных мембран. Внутри плазматической мембраны находится массивное

«ядро» клеточной стенки, состоящее из пептидогликанов, ковалентно связанных с

гетерополисахаридом арабиногалактаном, который, в свою очередь,

этерифицирован на своих концах до α-алкила. В эту липидную среду включены

«свободные» (нековалентно связанные) липиды и липогликаны, которые

интересовали исследователей более восьми десятилетий: маннозиды

фосфатидилинозитола, димикоцерозаты фтиоцерина, фенольные гликолипиды.

Ковалентно связанные миколиновые кислоты ядра клеточной стенки и свободные

липиды образуют соответственно внутренний и внешний листки непроницаемого

асимметричного бислоя (известного как «микомембрана» или внешняя

мембрана), который придает микобактериям характерную устойчивость ко

многим терапевтическим препаратам (Jackson M., 2014). Таким образом несмотря

на то, что микобактерии являются грамположительными бактериями, они

обладают клеточной оболочкой, характеризующейся наличием внешней

мембраны и периплазматического пространства. Наружные слои стенки

преимущественно состоят из миколовых кислот и их производных и являются

важной мишенью в химиотерапии. Производные миколовой кислоты угнетают
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активность макрофагов (Sundararajan S., 2021). Еще один важный компонент

клеточной стенки микобактерий – липоарабиноманнан. Он пронизывает

клеточную стенку микобактерий насквозь, а его маннозные радикалы

неспецифически подавляют активацию Т-лимфоцитов и лейкоцитов

периферической крови, что приводит к нарушению иммунного ответа на

микобактерии. МБТ способны образовывать L-формы, спонтанно и в

неблагоприятных условиях (воздействие антибиотиков, ферментов), что приводит

к необходимости длительных курсов химиотерапии.


[…]


может потребовать временного прекращения лечения (Schaberg T. et al., 2017;

WHO 2010). Гистологические характеристики тяжелого повреждения печени,

вызванного изониазидом, включают гепатоцеллюлярное повреждение с

многодольковым некрозом и инфильтратом мононуклеарных клеток, которые

обычно неотличимы от вирусного гепатита (Бирон Э.В., 2013). Стеатоз не

характерен для поражений печени, вызванных изониазидом. Однако во время

лечения активного ТБ, когда изониазид давали в комбинации с другими

препаратами, такими как этамбутол, пиразинамид и рифампицин, сообщалось о

случаях стеатоза и холестатического поражения печени (Gourishankar A. et al.,

2014; Tasduq S.A. et al., 2007). Предполагается, что даже умеренный

воспалительный стресс снижает порог возникновения гепатотоксичности, тем

самым увеличивая вероятность повреждения печени. Лекарства, обычно

считающиеся безопасными, вызывают значительное повреждение печени, когда

они связаны с воспалением, вызванным воздействием бактериальных

липополисахаридов (Barton et al., 2000).

Помимо прямых токсических реакций, изониазид вызывает

идиосинкразические лекарственные поражения печени. Они развиваются у

небольшой части пациентов, они не зависят от дозы препарата и их практически

невозможно предсказать. Так же сильно разнятся сроки возникновения данного

побочного эффекта (Скрыпник И.Н., 2008). Обычно идиосинкразическая реакция

возникает через 2-4 недели после начала лечения (Шульпекова Ю.О., 2006). В

настоящее время это связывают со специфической трансформацией

лекарственных средств из-за генетических особенностей метаболических

ферментов (Яковенко Э.П. и др., 2011).

Изониазид представляет собой гидразид изоникотиновой кислоты, который

легко окисляется с образованием метаболитов, ответственных за лекарственное

поражение печени: ацетилгидразин, гидразин, а также реактивный метаболит,

возникающий в результате биоактивации самого изониазида (Stepan A.F. et al.,

2011; Metushi I.G. et al., 2011). Эксперименты с участием метаболитов гидразина,
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подтверждающие их гепатотоксичность, были проведены несколько десятилетий

назад, в которых острое повреждение печени коррелировало с ковалентным

связыванием ацетилгидразина и с уровнями гидразина в крови (Metushi I.G. et al.,

2011). Было показано, что реактивный метаболит изониазида может реагировать с

множественными остатками лизина на печеночных белках (Metushi I.G. et al.,

2010; Meng X. et al., 2015). Сообщалось также об автоокислении INH с участием

свободных радикалов (Meng X. et al., 2015). Вклад в гепатотоксичность

изониазида может вносить иммунный ответ на лекарственно-модифицированные

белки печени. Патогенный аутоиммунный ответ также может объяснить случаи

ЛПП, которые продолжают прогрессировать даже после прекращения приема

лекарств (Metushi I.G. et al., 2012; Metushi I.G. et al., 2015). Исследования выявили

анти-изониазид-антитела и анти-P450 аутоантитела у пациентов с диагнозом INH-

индуцированная печеночная недостаточность (Metushi I.G. et al., 2014). Было

высказано предположение, что часть лекарственной гепатотоксичности вызвана

повреждением митохондрий (Boelsterli and Lee, 2014; Pessayre et al., 2010).

Исследования различных клеточных линий животных in vitro показали, что

токсичность изониазида возникает в результате индукции апоптоза с

сопутствующим нарушением потенциала митохондриальной мембраны и

разрывами нитей ДНК (Fatima et al., 2013; Lee and Boelsterli, 2014; Perwitasari et

al., 2014; Shaw et al., 2010; Singh et al., 2011). Недавние сообщения предполагают,

что изониазид индуцирует окислительный стресс, дисфункцию митохондрий и

апоптоз в клетках HepG2 (Bhadauria et al., 2007, 2010; Schwab and Tuschl, 2003).

Митохондриальная дисфункция может включать в себя несколько изменений,

таких как снижение продукции аденозинтрифосфата, продукции

митохондриальных активных форм кислорода и/или рассеивание потенциала

митохондриальной мембраны. Было показано, что перекисное окисление

эндогенных липидов является фактором цитотоксического действия изониазида

(Mahmoud et al., 2014; Pal et al., 2008; Richards et al., 2004; Saad et al., 2010).

Изониазид-опосредованное окислительное повреждение обычно связывают с

образованием высокоактивных АФК, которые действуют как стимуляторы
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перекисного окисления липидов и являются источником разрушения и

повреждения клеточной мембраны. Изониазид и его метаболиты действуют как

стимуляторы перекисного окисления липидов, что приводит к гибели клеток и

некрозу печени (Caro and Cederbaum, 2004). Метаболиты изониазида могут играть

роль в индуцированном изониазидом холестазе за счет усиления накопления

желчных кислот и β-окисления митохондрий (Cheng J. et al., 2013).

Частота изониазид-индуцированного повреждения печени, по-видимому,

выше у пациентов с фенотипом медленных ацетиляторов (Ng C.S. et al., 2014).

Скорее всего, это связано с тем, что медленные ацетиляторы имеют более

высокие концентрации ацетилгидразина и самого изониазида по сравнению с

быстрыми ацетиляторами. Другие известные факторы риска изониазид-

индуцированного повреждения печени включают:

- возраст. У пожилых людей снижается скорость выведения продуктов

обмена и интенсивность метаболизма (Суханов Д.В. и др., 2012).

- индукция метаболизма CYP с помощью рифапицина (Huang Y.S. et al,

2002; Steele M.A. et al, 1992). Совсем недавно были идентифицированы

дополнительные факторы риска индуцированного изониазидом повреждения

печени, и они включают полиморфизмы глутатион-S-трансферазы CYP2E1,

марганцевой супероксиддисмутазы, UDP-глюкуронозилтрансферазы и другие

полиморфизмы в антиоксидантных путях (Leiro V. et al., 2008; Huang Y.S. et al.,

2003; Huang Y.S. et al., 2007; Sharma S.K. et al., 2002).

- женский пол. Токсико-аллергические реакции у женщин встречаются чаще

(Мордык А.В. и др., 2010).

- способ введения лекарственного препарата. При парентеральном введении

повышается уровень ацетилирования препарата, тем самым увеличивается

токсическая нагрузка на печень. Интермиттирущее введение может

гиперсенсибилизировать организм пациента, из-за чего повысится уровень

антител к препарату и аутоиммунные реакции станут тяжелее (Баласанянц Г.С. и

др., 2011).
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- сочетанное применение различных противотуберкулёзных средств. При

одновременном применении гепатотоксичных лекарственных средств

повышается риск развития лекарственных поражений печени, вплоть до

молниеносного гепатита (Фещенко Ю.И., 2008).

- гипоальбуминемия. В условиях недостаточности белков крови повышается

доза несвязанных молекул лекарственных препаратов и усиливается прямое

токсическое действие (Мишин В.Ю. и др., 2006).

- длительность лечения противотуберкулёзными препаратами (Иванова

Д.А., 2011).

- сопутствующие инфекционные и неинфекционные заболевания. В случае

сопутствующей ВИЧ-инфекции токсического действие на печень усиливается

приёмом антиретровирусной терапии.

Гепатотоксичность – самый частый побочный эффект, но с

антимикобактериальной терапией связаны достаточно редкие, но серьезные

побочные эффекты, такие как невринома зрительного нерва, периферическая

невропатия и психоз (Kass J.S. et al., 2010). Продолжительное лечение

изониазидом также может привести к волчаночноподобной аутоиммунной

реакции с присутствием антинуклеарных антител которая возникает у 20%

пациентов (Salazar‐Paramo M. et al., 1992, Chalasani N. et al., 2015).

При разработке новых противотуберкулёзных средств необходимо

учитывать полученные ранее данные о механизмах токсичности используемых в

настоящее время препаратов. Исследуемый в данной работе препарат декстразид

показал значимое уменьшение уровня гепатотоксичности при сравнимой

эффективности против микобактерий.

117

ВЫВОДЫ

1. Морфологическая картина лёгких и печени после девятимесячного

инфицирования мышей БЦЖ соответствовала хронической туберкулёзной

инфекции: в паренхиме печени обнаружены гранулёмы и персистирующие в них

микобактерии, что сопровождалось воспалительными и деструктивными

изменениями в тканях.

2. Через 2 месяца после начала введения изониазида и композиций

изониазида с окисленным декстраном снизились общее количество МБТ в лёгких

и печени, объемная и численная плотность гранулём; через 6 месяцев – в

паренхиме лёгких всех групп мышей МБТ не обнаружили, в печени – отмечено

дальнейшее снижение величин показателей, при этом декстразид проявил

большую по сравнению с изониазидом эффективность в элиминации

микобактерий, персистирующих в печени, и одинаковую – в элиминировании

микобактерий, персистирующих внутри отдельных макрофагов и макрофагов

гранулём, в лёгких.

3. Декстразид показал меньшую токсичность по сравнению с

изониазидом, что проявилось меньшим объемом воспалительных и

деструктивных изменений паренхимы лёгких и печени на исследуемых сроках;

максимальные отличия были обнаружены после шести месяцев приёма, при этом

уровень деструктивных изменений при использовании изониазида был в два раза

выше, чем у мышей, получавших декстразид.

4. Уровень фиброзных изменений в лёгких и печени при введении

декстразида был ниже, чем у животных, получавших изониазид; к шестому

месяцу введения декстразида в два раза снижалась объемная плотность

коллагеновых и ретикулярных волокон в гранулёмах и в интерстиции.

5. Липосомальная форма декстразида оказалась более эффективной в

уничтожении персистирующих микобактерий и элиминации гранулём; через 6

месяцев после начала ее введения общее количество МБТ в печени уменьшилось

в 1,8 и 1,5 раза по сравнению с использованием изониазида и декстразида, что
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повлекло за собой уменьшение размера и количества гранулём в печени в 1,5 и 1,4

раза соответственно.

6. Липосомальная форма декстразида оказывала меньшее токсическое

действие на лёгкие и печень мышей с БЦЖ-гранулематозом по сравнению с

изониазидом и декстразидом; при ее использовании в течение 6 месяцев уровень

воспаления в лёгких был в 3 и 2 раза, а в печени – в 7 и 2,5 раза меньше

соответственно; количество деструктивных изменений в лёгких и печени при

использовании липосомальной формы декстразида было также ниже, в лёгких – в

1,5 и 1,4 раза, а в печени – в 3,5 и 2 раза по сравнению с использованием

изониазида и декстразида соответственно.

7. Использование липосомальной формы декстразида привело к

уменьшению объема коллагеновых и ретикулярных волокон в структуре гранулём

и паренхимы лёгких и печени по сравнению с животными, которым вводили

изониазид; через 6 месяцев количество коллагеновых волокон в лёгких было

меньше в 2,3 раза, в печени – в 3 раза, а ретикулярных волокон в легких в 2 раза, в

печени – в 2 раза меньше.

8. Ингаляционное введение липосомальной формы декстразида на 20%

эффективнее уничтожало микобактерии, персистирующие в лёгких, чем

интраперитонеальное введение, сохраняя при этом сходную эффективность в

отношении микобактерий в печени; токсичность препарата при разных способах

введения оставалась сходной.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода

БЦЖ – бацилла Кальмета-Герена (Mycobacterium bovis BCG);

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГИНК – гидразид изоникотиновой кислоты;

ГM-КСФ – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор

ИГХ – иммунногистохимия;

ЛФД – липосомальная форма декстразида;

МБТ – микобактерия туберкулёза (Mycobacterium tuberculosis);

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

НАДФ – никотинамид динуклеотид фосфат

ПАСК – пять-аминосалициловая кислота

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость;

ССL2 – C-C motif ligand 2 (хемоаттрактантный белок моноцитов)

CCR2 - хемокиновым рецептором 2

CD – cluster of differentiation (кластер дифференцировки);

DosR – dormancy survival regulator (регулятор выживания в состоянии

покоя)

ESAT – Early Secreted Antigenic Target (ранняя секретируемая антигенная

мишень)

IL – Interleukin (интерлейкин);

IFN – Interferon (интерферон);

LPS – lipopolysaccharide (липополисахариды)

MHC – major histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости);

MMP – Matrix metalloproteinase (матриксная металлопротеиназа);

Nai – численная плотность;
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PDIM – phthiocerol dimycoceroserate (фтиоцерол димикоцеросерат)

PAMPs – pathogen-associated molecular patterns (молекулярные паттерны,

связанные с патогенами);

PtpA – Protein tyrosine phosphatase (протеиновая тирозиновая фосфатаза);

SapM – serum alkaline phosphatase (сывороточная щелочная фосфатаза);

SseA – Stage-Specific Embryonic Antigen (стадиоспецифичный

эмбриональный антиген);

SodA – Superoxide Dismutase (супероксиддисмутаза);

STAT – Signal transducer and activator of transcription (преобразователь

сигнала и активатор транскрипции);

TIMP1 – Tissue inhibitor metalloproteinase 1 (тканевый ингибитор

металломатриксной протеиназы 1);

TLR – toll-like receptor (Толл-подобный рецептор)

TNF-α – Tumor necrosis factor (фактор некроза опухоли)

VEGFR – Vascular endothelial growth factor receptor (рецептор

эндотелиального фактора роста сосудов)

Vv – объемная плотность
