ОТЗЫВ

научного руководителя академика РАН, д.м.н., профессора Шкурупия

Вячеслава Алексеевича о Синявской Анне Максимовне, авторе диссертации

«СТРУКТУРНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПЕЧЕНИ И ЛЁГКИХ МЫШЕЙ С БЦЖ-

ГРАНУЛЕМАТОЗОМ ПОСЛЕ ВВЕДЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ КОМПОЗИЦИЙ

ИЗОНИАЗИДА», представленной на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук по специальности 1.5.22 – клеточная биология

Синявская Анна Максимовна в 2016 году окончила медицинский

факультет Новосибирского Государственного Университета по специальности

«Лечебное дело», в 2018 году окончила ординатуру по специальности

«патологическая анатомия» и в 2018 году поступила в аспирантуру ФГБНУ

«Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной

медицины» (ФИЦ ФТМ). С 2017 года Синявская А.М. работает в лаборатории

структурных основ патогенеза социально-значимых заболеваний ФИЦ ФТМ в

должности лаборанта-исследователя, затем младшего научного сотрудника.

За время работы и обучения в аспирантуре соискатель успешно овладела

следующими научно-практическими методами:

- забор органов лабораторных животных и их гистологическая

подготовка к изготовлению микропрепаратов;

- изготовление гистологических стёкол и проведение различных

гистологических окрасок, включая гистохимические и

иммуногистохимические методы;

- морфометрический анализ гистологических препаратов;

- статистическая обработка полученных результатов и их оформление в

виде научных публикаций.

Диссертация Синявской А.М. посвящена решению актуальной задачи,

связанной с поиском новых форм лекарственных препаратов для лечения

туберкулёза. Предложенные в диссертации модели, методы и методология

работы имеют научную новизну и практическую значимость. Лично автором

были выполнены забор органов для исследования, их подготовка,

изготовление гистологический препаратов, их морфометрический анализ и

статистическая обработка результатов.

Результаты исследования были опубликованы в журналах, входящих в

базу данных Web of Sciences и перечень ВАК, работа представлена на 4-х

конференциях с публикацией тезисов, а также на конкурсе молодых учёных

ФИЦ ФТМ в 2022 году.

Личностные качества соискателя, его компетенции в предметной

области исследования, объем его работы с литературными источниками,

теоретическая и практическая значимость диссертации, личный вклад автора

в получение результатов позволяют считать Синявскую А.М. достойной

присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 1.5.22 –

клеточная биология.

Отзыв предоставлен в диссертационный совет.

Научный руководитель

академик РАН, д.м.н., проф. В.А. Шкурупий